
COMUNE DI TERNI
DIREZIONE WELFARE

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE
Numero 879 del 02/04/2024

OGGETTO:  Prosecuzione  Patto  di  Collaborazione  �Rinascita  del  parco  dell�ex 
Foresteria della Società Terni intitolato a Bruno Cagnoli� con i Lions Club Sangemini 
Terni dei Naharti

▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬

ESERCIZIO 2024

▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬



OGGETTO: Prosecuzione Patto di Collaborazione “Rinascita del parco dell’ex 
Foresteria della Società Terni intitolato a Bruno Cagnoli” con i 
Lions Club Sangemini Terni dei Naharti 

LA DIRIGENTE 

Richiamato:

• il Regolamento sulla collaborazione tra cittadini e amministrazione per la cura 
e  la  rigenerazione  dei  beni  comuni  urbani,  di  seguito  denominato 
Regolamento  Beni  Comuni,  approvato  con  deliberazione  del  Consiglio 
comunale n. 144 del 23/3/2015, modificato con deliberazione del Consiglio 
comunale n. 139 del 14/11/2022;

• il decreto del Sindaco di conferimento di incarichi dirigenziali prot.n. 211405 
del 27/12/2023;

• il  Regolamento comunale sulla dirigenza,  approvato con deliberazione del 
Consiglio comunale n. 55/1997;

• la Delibera di Giunta Comunale n. 180 del 27/11/2023 “Documento Unico di 
Programmazione  –  DUP  –  Sezione  Strategica  2023  –  2028,  sezione 
operativa 2024-2026, con contestuale aggiornamento 2023 – Approvazione 
proposta per il consiglio comunale”;

• la Delibera di Giunta Comunale n. 181 del 27/11/2023 “Approvazione dello 
schema di bilancio di previsione 2024/2026, art. 11 D. Lgs. 118/2011”; 

• la delibera di Consiglio Comunale n. 111 del 22.12.2023 con la quale è stato 
approvato  il  Documento  Unico  di  Programmazione  -  Dup  –  Sezione 
Strategica  2023-2028,  Sezione  Operativa  2024-2026,  con  contestuale 
aggiornamento 2023;

• la Delibera di Consiglio Comunale n. 112 del 22.12.2023 con la quale è stato 
approvato il Bilancio di previsione finanziario 2024-2026;

• la Delibera di Giunta Comunale n.  228  del 22/12/2023 che ha approvato il 
Modello organizzativo dell’Ente, definendo la macrostruttura in Direzioni ed 
assegnando a ciascuna di queste le relative funzioni e competenze; 

• la Delibera di Giunta Comunale n.8 del 19/01/2024 che ha approvato il Peg 
2024/2026,  il  nuovo  Funzionigramma,  con contestuale  aggiornamento  del 
modello organizzativo e della nuova dotazione organica;

• la Delibera di Giunta Comunale n. 21 del 30/1/2024 “Approvazione del piano 
integrato di attività e organizzazione 2024-2026 – ai sensi dell’art. 6 del dl n. 
80/2021, convertito con modificazioni in legge n. 113/2021”;

• la Delibera di Giunta Comunale n. 29 del 08/02/2024 “Approvazione dei dati 
preconsuntivo  2023.Risultato  di  amministrazione  presunto  al  31/12/2023. 
Determinazione ai sensi e per gli effetti ex art. 187 comma 3-quater del d.lgs. 
267/2000;

• la Delibera di Giunta Comunale n. 35 del 22.02.2024 che ha proceduto ad 
integrare e modificare il Modello Organizzativo dell’Ente, già approvato con 



deliberazione  n.  228/2023  e  aggiornato  con  deliberazione  n.  8  del 
19.01.2024;

• la  Delibera  di  Giunta  Comunale  n.59  del  7.03.2024  che  ha  proceduto 
all'Aggiornamento del PEG 2024/2026, a seguito dell'integrazione e modifica 
del  modello  organizzativo  dell'Ente  di  cui  alla  delibera  di  Giunta n.35  del 
22.02.2024;

• la  Delibera  di  Giunta  Comunale  n.  67  del  07.03.2024  con  cui  è  stato 
approvato il Report consuntivo 2022 del Controllo di gestione.

Premesso che:

• l’art.  118  della  Costituzione  prevede  che:  "Stato,  Regioni,  Province,  Città 
Metropolitane e Comuni favoriscono l'autonoma iniziativa dei cittadini, singoli 
e associati, per lo svolgimento di attività di interesse generale, sulla base del 
principio della sussidiarietà"; 

• l’art. 24 del D.L. 133 del 12 settembre 2014 prevede che: “I comuni possono 
definire con apposita delibera i criteri e le condizioni per la realizzazione di 
interventi su progetti presentati da cittadini singoli o associati”. 

• nell’art.2- titolo I, dello Statuto Comunale si favorisce l'attuazione del principio 
della sussidiarietà, finalizzato a dare più forza e più voce al pluralismo, al 
volontariato sociale e agli organismi senza fine di lucro;

• l’Amministrazione  Comunale  ha,  tra  i  suoi  compiti,  anche  quello  di 
incoraggiare  e  sostenere  cittadini,  Enti,  Società,  Associazioni  locali, 
Organismi pubblici  e privati,  Istituti  religiosi  ecc.  che si  fanno promotori  di 
iniziative culturali, artistiche, di rigenerazione urbana e di valorizzazione dei 
beni comuni sulla base del principio della sussidiarietà;

• il  Comune  di  Terni,  in  accoglimento  a  tali  principi,  ha  approvato  il 
Regolamento sulla collaborazione tra cittadini e amministrazione per la cura 
e  la  rigenerazione  dei  beni  comuni  urbani,  di  seguito  denominato 
Regolamento Beni Comuni;

• il  Documento Unico di Programmazione - Dup – Sezione Strategica 2023-
2028, Sezione Operativa 2024-2026, con contestuale aggiornamento 2023 
promuove lo strumento innovativo dei Patti di Collaborazione;

• in data 06/04/2023 è stato siglato il  Patto di Collaborazione “Rinascita del 
parco dell’ex Foresteria della Società Terni intitolato a Bruno Cagnoli” con i 
Lions  Club  Sangemini  Terni  dei  Naharti  ,  come  da  determinazione 
Dirigenziale n. 954 del 06/04/2023;

• il Patto di Collaborazione ha validità di un anno a partire dalla data di stipula 
del  medesimo e che alla scadenza, previa verifica che l’accordo sia stato 
attuato  correttamente  e  nulla  ostando,  le  parti  possono  pervenire  ad  una 
prosecuzione;

Considerato che: 

• i referenti del Laboratorio Urbano Permanente hanno verificato che le attività 
previste dal Patto di Collaborazione siano state attuate ed hanno approvato 



con laboratorio del 20/3/2024, come da verbale prot.n. 54247 del 29/03/2024 
agli atti, la prosecuzione del Patto di Collaborazione di cui all’oggetto;

Rilevato che:

• è stata verificata l’integrità della capacità contrattuale del firmatario e la non 
ricorrenza di motivi di esclusione, ex art. 80 D. Lgs 50/2016 e s.m.i;

• è stata completata la fase istruttoria della proposta di prosecuzione del Patto 
di Collaborazione di che trattasi e che la stessa ha avuto un esito positivo;

Visti:

• il D. Lgs n. 267/2000;
• lo Statuto del Comune di Terni;
• il Regolamento degli Uffici e dei Servizi di cui alla deliberazione di Giunta 

comunale n. 209 del 22/05/2003 e successive modificazioni;
• il Regolamento Beni Comuni;
• il  nuovo  modello  organizzativo  dell'Ente  di  cui  alla  Delibera  di  Giunta 

Comunale n. 35 del 22.02.2024 che ha proceduto ad integrare e modificare il 
Modello  Organizzativo  dell’Ente,  già  approvato  con  deliberazione  n. 
228/2023 e aggiornato con deliberazione n. 8 del 19.01.2024

Tutto quanto sopra premesso,

DETERMINA

1. di  proseguire  con  i  Lions  Club  Sangemini  Terni  dei  Naharti  il  Patto  di 
Collaborazione  “Rinascita  del  parco  dell’ex  Foresteria  della  Società  Terni 
intitolato a Bruno Cagnoli” fino al 06.04.2025;

2. di confermare i componenti del Laboratorio Urbano Permanente di cui all’art. 2 
del Patto di collaborazione;

3.  di certificare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, così come disciplinato dall’art.4 
comma 4 del  Regolamento  di  Contabilità  dell’Ente  approvato  con D.C.C.  n.67 del 
11.3.2013, con la sottoscrizione del presente atto la regolarità tecnica del presente 
provvedimento,  nonché  che  lo  stesso  non  produce  effetti  diretti  sulla  situazione 
economico-finanziaria dell’Ente, trattandosi di atto senza impegno di spesa;

4. di  rendere  noto  ai  sensi  dell’art.  5  e  successivi  della  legge  n°  241/1990  che  il 
responsabile  del  procedimento  è  la  sottoscritta  Dirigente  della  Direzione  Welfare, 
Dott.ssa Accardo Donatella

        LA DIRIGENTE 
                     (Dott.ssa Donatella Accardo)

 Il presente documento è firmato digitalmente 
conformemente al D.Lgs. 82/2005 e s.m.i.


